
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 19/2022 art. 42 comma 6 - Proroga temporanea degli incarichi dei Commissari 
Straordinari delle Aziende Sanitarie Territoriali (AASSTT) e approvazione dello 
schema di contratto di proroga 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del direttore del Dipartimento Salute 
e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può comunque 
derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di prorogare dal 01/03/2023 fino alla nomina dei nuovi Direttori Generali delle n. 5 
AA.SS.TT. e comunque non oltre il 15 aprile 2023, gli incarichi dei Commissari Straordinari 
conferiti con DGR n. 1869 del 31/12/2022 e con DGR n. 56 del 26/01/2023, come di seguito 
indicati:

 la Dott.ssa Storti Nadia quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria  
Territoriale (AST) di Ancona;  
 la Dott.ssa Carignani Vania quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Ascoli Piceno;  
 il Dott. Grinta Roberto quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Fermo; 
 il Dott. Draisci Antonio quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Macerata; 
 il Dott. Gilberto Gentili quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Pesaro Urbino.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2. di approvare lo schema di contratto di proroga di cui all’allegato A, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto

3. di stabilire che il trattamento economico dei Commissari straordinari è fissato in 
coerenza con il compenso previsto con DGR n. 1869/2022 e n.56/2023 e in 
proporzione alla effettiva durata della proroga. L’onere relativo è a carico del 
bilancio delle Aziende Sanitarie territoriali;

4. di demandare al Presidente della Giunta regionale la sottoscrizione dei contratti 
di proroga con i Commissari straordinari delle AA.SS.TT.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 42 comma 9 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) ha 
previsto la soppressione, a decorrere dal 31/12/2022, dell’Asur e la contestuale istituzione dal 1 
gennaio 2023 di n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST), nonché l’incorporazione dell’AO 
Ospedali Riuniti Marche Nord a decorrere dall’01/01/2023 nell’AST di Pesaro-Urbino.
L’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022 prevede che “la Giunta regionale adotti ogni ulteriore 
atto necessario a portare a compimento il processo di riorganizzazione…..omissis assicurando 
la continuità dell’erogazione delle prestazioni sanitarie”.
In applicazione del sopracitato art. 42 comma 6, con Deliberazione n. 1869 del 31/12/2022 la 
Giunta Regionale ha nominato i Commissari straordinari delle AASSTT e ha approvato il relativo 
schema di contratto di prestazione d’opera. 
Tali incarichi decorrono dal 01/01/2023 con una durata massima fino al 28/02/2023.
Con DGR n. 56 del 26 gennaio 2023, di modifica della DGR n. 1869/2022, il dott. Gilberto Gentili 
è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) di 
Pesaro Urbino, in sostituzione della dott.ssa Maria Capalbo dal 30/01/2023 al 28/02/2023.

Con Decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 6 del 19 gennaio 2023 
è stato indetto l’Avviso per la formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi 
di Direttore Generale delle AA.SS.TT. del SSR della Regione Marche, con scadenza di 
presentazione delle domande in data 20 febbraio 2023. Tale procedura è quindi in corso di 
espletamento.  

Al fine di assicurare continuità all’esercizio delle funzioni istituzionali delle AA.SS.TT., nelle more 
della definizione della sopracitata procedura di selezione, è necessario procedere in 
applicazione dell’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022, alla proroga degli incarichi dei 
Commissari Straordinari dal 01/03/2023 fino alla nomina dei nuovi Direttori Generali delle 
AA.SS.TT. e comunque non oltre il 15 aprile 2023, come di seguito indicati:

 la Dott.ssa Storti Nadia quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Ancona;  

 la Dott.ssa Carignani Vania quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale (AST) di Ascoli Piceno;  

 il Dott. Grinta Roberto quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale 
(AST) di Fermo; 

 il Dott. Draisci Antonio quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Territoriale (AST) di Macerata; 
 il Dott. Gilberto Gentili quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale 

(AST) di Pesaro Urbino.
Per la proroga dei singoli rapporti di lavoro è approvato lo schema di contratto di cui all’allegato 
A alla presente deliberazione.
Il trattamento economico dei Commissari straordinari è fissato in coerenza con il compenso 
previsto con DGR n. 1869/2022 e n.56/2023 e in proporzione alla effettiva durata della proroga. 
L’onere relativo è a carico del bilancio delle Aziende Sanitarie territoriali.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore ad interim del Dipartimento Salute
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 213 del 27 febbraio 2023
	Allegati: schema contratto di proroga commissari.pdf  -  31F857FA009134E86E50326F4A73C3B382529C97642FDFEB955D3E5DDCB1E067
213.pdf  -  F22B8ADE481E0965721732525FFEDCF4F84BA35EEF92B40F505D702A00BAC4DE
		contact.01
	2023-02-27T16:10:32+0100
	location.01
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.01


		contact.02
	2023-02-27T16:26:55+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02


		contact.03
	2023-02-28T15:07:12+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2023-02-28T16:32:50+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




